
 

Sapienza Università di Roma  

Dipartimento di Scienze dell’Antichità 

Piazzale A. Moro 5, 00185 Roma 

www.antichita.uniroma1.it 

Rep. 2/2025 prot. 442 del 24/1/2025 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE RDO MEPA N. 4911708  

Servizio di Audit di certificazione delle spese di primo livello per il Progetto 

AICS codice AID 013117: “Supporto ai lavori di restauro e valorizzazione di due 

siti unici nel panorama culturale universale: la chiesa del Santo Sepolcro e il 

museo di Terra Santa” - Prof.ssa F.R. Stasolla – CIG B4B419146C 

 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTE le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023”, 

emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza 

Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 

del 23 gennaio 2024;  

VISTA la delibera di indizione approvata nel Consiglio di Dipartimento del 

26/11/2024; 

VISTO il Provvedimento di decisione di contrattare Rep. 326/2024 prot. 7096 del 

5/12/2024 con cui la Stazione appaltante, Dipartimento di Scienze dell’Antichità, ha 

indetto la gara di cui in oggetto;  

CONSIDERATO che l’aggiudicazione della gara di cui trattasi deve avvenire con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del 

Codice;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 93 del Codice, fino alla completa operatività 

dell'albo dei commissari di gara la commissione continua ad essere nominata dalla 

stazione appaltante,  

VISTO l’art. 93, comma 1 del Codice a tenore del quale la nomina e la costituzione 

della commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel 

bando di gara per la presentazione delle offerte;  

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte 

relativo alla procedura de qua, stabilito per le ore 13:30 del 15/1/2025, è pervenuta 1 

candidatura; 

CONSIDERATO: che sul capitolato speciale è previsto che “Si procederà 

all’affidamento del servizio, oggetto del presente capitolato, anche in presenza di 

una sola offerta ritenuta congrua per la Stazione Appaltante”. 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla nomina della Commissione 

giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del Codice;  



 

 

 

 

Pag 2 

 

VISTO che La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In 

capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 93 

comma 5 del Codice. A tal fine viene richiesta, prima del conferimento dell’incarico, apposita 

dichiarazione. La composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti 

sono pubblicati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”. La 

commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

dei concorrenti e di regola lavora a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 

riservatezza delle comunicazioni. […];  

VISTI i nominativi dei componenti individuati per la composizione della 

Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO:  

• Che i funzionari proposti sono in possesso di comprovata professionalità ed 

esperienza, e dei requisiti previsti dall’art. 93, comma 5, del D.lgs. 36/2023 

• Che è stata acquisita la disponibilità da parte dei suddetti componenti;  

• Che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al 

presente Atto, ai sensi dell’art. 20, del Codice;  

• Che i componenti della Commissione giudicatrice hanno reso le dichiarazioni di 

inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione e le dichiarazioni di 

inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse previste dalla vigente normativa, 

allegate al presente provvedimento;  

• Che il Responsabile Unico del Progetto ha già reso e depositato agli atti della 

procedura la dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità e le 

dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse previste dalla 

vigente normativa, allegate al presente provvedimento;  

 

DISPONE 

1. La nomina, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 93 e 224 e225, del 

Codice, la commissione giudicatrice con l’incarico di procedere all'apertura delle 

offerte pervenute ed alla valutazione delle stesse sulla base di quanto indicato nel 

bando di gara e nei documenti ivi richiamati, con la seguente composizione:  

Sig.ra Anna Moreno (matr. 027202), funzionario amministrativo presso il 

Dipartimento di Scienze dell’Antichità  con funzione di Presidente;  

Dott.ssa Daniela Fallibene (matr. 489287), funzionario amministrativo presso il 

Dipartimento di Scienze dell’Antichità con funzione di commissario effettivo;  

Dott.ssa Flavia Sorato (matr. 039445) funzionario amministrativo presso il 

Dipartimento di Scienze dell’Antichità con funzione di commissario effettivo 

 

2. la partecipazione, a titolo gratuito, ai lavori della Commissione giudicatrice;  

3. la notifica a ciascun componente della Commissione giudicatrice e al Segretario, 

del presente atto, al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara;  



 

 

 

 

Pag 3 

 

4. la tempestiva pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione 

“amministrazione trasparente”, la composizione della commissione giudicatrice, le 

relative dichiarazioni rilasciate ai sensi della vigente normativa ed i curricula dei 

componenti.  

 

 

La Responsabile Unica del Progetto 

Dott.ssa Daniela Merelli 

 

   (Firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 


